
LATVIJAS NEDZIRDĪGO SAVIENĪBAS 
darbības programmas anotācija 

2013. – 2017.gadam  

 

Darbības pamatvirziens: 
Informācijas pieejamības 

nodrošināšana  

Darba grupa:  
Inese Immure 
Ilze Kopmane 
Edgars Vorslovs 



3 darbības uzdevumi 

1. Saglabāt un attīstīt tradicionālo informācijas 
nesēju – adaptētās informācijas izdevumu 
laikrakstu Kopsolī iespiestā veidā un e- versijā 

2. Saglabāt un attīstīt LNS mājaslapu www.lns.lv 

3. Sadarbībā ar LTV panākt plašāku informācijas 
pieejamību televīzijā, nodrošinot raidījumus ar 
subtitriem vai surdotulkojumu 

http://www.lns.lv/


Laikraksta Kopsolī saglabāšana un 
attīstīšana iespiestā veidā un  

e- versijā 
 



Pašreizējā situācija un problēmas 

• Pārskata periodā laikraksta „Kopsolī” izdošanu 
nodrošina LNS projekts „Klusuma pasaule” 

• Pēc projekta beigām, no 2014. gada 1. janvāra, 
laikraksta iznākšana apdraudēta  - ieņēmumi 
no laikraksta abonentiem nesedz izmaksas 

 



Mērķis 

• Saglabāt un attīstīt laikrakstu Kopsolī 
iespiestā veidā un e- versijā kā nedzirdīgiem 
cilvēkiem atbilstošu specializētās informācijas 
izdevumu 

• Tas nepieciešams vēsturisko ziņu saglabāšanai, 
kā arī LNS vadībai, biedrībām un LNS SIA - 
regulārai informēšanai par savu darbību un 
pakalpojumiem nedzirdīgiem cilvēkiem 

 



Nepieciešamie pārkārtojumi 

• veidot neatkarīgu struktūru “Informācijas 
centrs” , iekļaujot arī LNS mājaslapas 
uzturēšanu 

• pastāv kā struktūrvienība LNS sistēmā vai 

• sociālās rehabilitācijas sastāvdaļa SIA 
„Rehabilitācijas centrs” 

 



LNS mājaslapas www.lns.lv 
saglabāšana un attīstīšana 

 

http://www.lns.lv/


Pašreizējā situācija un problēmas 

• Tās uzturēšana pārskata periodā notiek 
„Klusuma pasaule” ietvaros 

• Pēc projekta beigām mājaslapas pastāvēšana 
ir problemātiska 



Mērķis 

• Operatīvi rakstveidā un zīmju valodā informēt 
nedzirdīgos cilvēkus par viņiem aktuāliem 
notikumiem nedzirdīgo pasaulē Latvijā un 
ārzemēs 

• Četru gadu pieredze apliecina šī pakalpojuma 
dzīvotspēju, nedzirdīgo cilvēku interesi un 
nepieciešamību pēc viņiem atbilstošas 
specializētās informācijas 

• Tas nepieciešams arī LNS vadībai, reģionālajām 
biedrībām un LNS SIA informēšanai par saviem 
pakalpojumiem 



Nepieciešamie pārkārtojumi 

• Projekta ietvaros jau izveidots Informācijas 
centrs. Tas  jānostiprina juridiski 

• Optimālais variants – līdzšinējais modelis, kas 
apvieno laikrakstu “Kopsolī” un www.lns.lv 

Alternatīvas:  

minētas iepriekš  



Ieviešanas izmaksu novērtējums 

Līdzšinējā modeļa, kas apvieno “Kopsolī” 
un www.lns.lv, izmaksas ap 45 000 Ls gadā 

Iespējamie finansēšanas avoti: 

• Ar LNS un/vai valsts atbalstu 

• ar pašvaldību  vai ESF finansējumu dažādu 
projektu ietvaros 

• kā sociālās rehabilitācijas sastāvdaļa, kas 
apmaksājama no valsts budžeta 

 

 



Tiesiskais pamatojums  

• Informācija personām ar invaliditāti jāsniedz 
viņiem pieejamā formātā – šajā gadījumā 
jāpielāgo informācija nedzirdīgajiem cilvēkiem 
saprotamā veidā, arī zīmju valodā 

(ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti 
tiesībām  21. pants) 

Lai veiktu noteiktos uzdevumus, LNS: 

–  izdod informatīvos izdevumus  

(LNS Statūti, 2.3.1.p.)   
 



LTV pieejamība 
 

Vēl plašāk nodrošināt raidījumus ar 
subtitriem/surdotulkojumu 

 
 



Pašreizējā situācija un problēmas 

• No 2012. gada no kopējā TV raidlaika pieejami 
apmēram 10 % raidījumi, kas nodrošināti ar 
subtitriem un surdotulkojumu 

• To nodrošina valsts mērķdotācija – 60 000 Ls 
apjomā 

• Tāda pati summa ir nemainīga jau otro gadu 
un būs arī nākamgad 



Mērķis 

• Panākt, lai mediju sniegtie pakalpojumi  arvien 
vairāk kļūst pieejami  personām ar dzirdes 
traucējumiem 



Tiesiskais pamatojums 

• Informācija personām ar invaliditāti jāsniedz viņiem 
pieejamā formātā – šajā gadījumā jāpielāgo 
informācija nedzirdīgajiem cilvēkiem saprotamā 
veidā, arī zīmju valodā  (ANO Konvencija par personu 
ar invaliditāti tiesībām) 

• Pieejamu audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšana  
un veidi ietver zīmju valodu un  subtitrus 

(Eiropas Parlamenta un Padomes Audiovizuālo mediju 
pakalpojumu direktīva)  

• TV paredz raidījumu pieejamību cilvēkiem ar dzirdes 
traucējumiem 

 (Latvijas Republikas Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
likums) 



Kas jādara? 

LNS vadībai regulāri jāseko, kā attīstās Latvijas 
TV darbība informācijas nodrošināšanai 
nedzirdīgajiem piemērotā formātā un jāiesniedz 
savi priekšlikumi 



Izmaksas 

Pieejamība nodrošināta valsts budžeta 

ietvaros 



Informācijas nozīme  

• Tikai zinošs un  informēts nedzirdīgais cilvēks 
ir spējīgs 
– veidot savu viedokli  

– piedalīties savas valsts un savas kopienas attīstības 
procesu veicināšanā  

– būt pilntiesīgs un pilnvērtīgs savas valsts pilsonis 

• Tikai informēts cilvēks spēj iekļauties 
sabiedrībā, zina savas tiesības un spēj sevi 
aizstāvēt 



Jūsu jautājumi? 

? 


